Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

31 июля 2017 года                                                                                                                           № 36
Утверждаю:

Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

А.Н. Воронцов
Председательствовал:                                                                                                  А.Н. Воронцов
Присутствовали:

Члены Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам:                                          Т.И. Тягло
Е.А. Карева
Ю.Г. Порывкина
К.Г. Волчегурский
А.Б. Пряхин
от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

заместитель начальника отдела регулирования тарифов

в электроэнергетике и непромышленной сфере                                                       В.В. Липская

ведущий специалист отдела регулирования тарифов

в электроэнергетике и непромышленной сфере                                                      Е.А. Базанова
от филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго»

начальник управления экономики и тарифообразования                                     А.А. Ковалёв
от АО «Петрозаводские коммунальные системы»:

исполнительный директор

                    А.В. Болдырев

(доверенность от 17.05.2016 № 1/16-ЕИО)

заместитель генерального директора по транспорту электроэнергии
И.Н. Булдаков

заместитель генерального
директора по экономике  и финансам

                                Л.А. Скачкова

от АО «Прионежская сетевая компания»:

Врио генерального директора                                                                             М.И. Заворовский

заместитель генерального директора по экономике и финансам                        Е.Л. Климова
начальник планово-экономического отдела                                                           Ю.С. Оськина
от АО «ТНС энерго Карелия»:
управляющий директор                                                                                                О.М. Доценко

заместитель генерального директора по экономике и финансам                       Т.И. Тихонова

начальник Управления тарифообразования                                                 К.О. Николаевская

главный юрисконсульт

отдела правового сопровождения реализации в ДЗО                                         Р.М. Хаймурзин

экономист планово-экономического отдела                                                          Т.Л. Потевская

от АО «Норд Гидро»:

генеральный директор                                                                                               С.В. Садовский

от ПАО «ФСК ЕЭС» - Карельское ПМЭС»:

начальник планово-экономического отдела                                                          И.А. Ермакова

специалист планово-экономического отдела                                                        Н.А. Семенцова

от ООО «СК Энерго»:

директор                                                                                                                               Ю.Н. Зуева

от ООО «Региональная Электросетевая Компания»:

директор                                                                                                                                 К.Е. Гусев

инженер                                                                                                                             А.А. Антонен

от ООО «Электросетевая компания. Карелия»:

директор                                                                                                                           А.К. Лысанов

от ЗАО «Карелия-сети»:

генеральный директор                                                                                                  А.А. Горшков

от ГАУ РК «Карельский центр СРМ»:

директор                                                                                                                          Э.П. Степанов

эксперт по электроэнергетике                                                                                    Ю.П. Керцова

Повестка заседания Правления:
Об исполнении приказа ФАС России от 18.07.2017 № 950/17 «Об отмене постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27 декабря 2016 года № 243 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Карелия на 2017 год».
Выступили: А.Н. Воронцов, Е.А. Карева, Е.А. Базанова, Л.А. Скачкова, Е.Л. Климова,                Т.И. Тихонова.
Рассмотрели приказ ФАС России от 18 июля 2017 года № 950/17 «Об отмене постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам                  от 27 декабря 2016 года № 243 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Карелия на 2017 год» (далее – Приказ ФАС России).
Отметили:
1. Проекты постановлений и протокола Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 31 июля 2017 года направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты им к сведению.
2. Согласно Приказу ФАС России Госкомитет выполнил  анализ соответствия территориальных сетевых организаций Критериям отнесения владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2015 года № 184 (далее - Критерии), с учетом требований постановления Правительства Российской Федерации                    от 17 октября 2016 года № 1056. Исключению из состава «котла» региона с 1 августа 2017 года подлежат следующие территориальные сетевые организации: ООО «Карелия-сети»,                  ООО «Охта групп Онега», ООО «ПСК Стройконструкция», ООО «Электросетевая компания. Карелия», ООО «СК Энерго».
3. Особое мнение АО «Петрозаводские коммунальные системы» от 31 июля 2017 года                       № 105-01977.
Во исполнение Приказа ФАС России Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:
1. Признать утратившим силу с 1 августа 2017 года постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27.12.2016 № 243 «Об установлении единых (котловых)  тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Карелия на 2017 год».
2. Экспертные заключения по анализу соответствия территориальных сетевых организаций Критериям принять к сведению.

3. Установить и ввести в действие с 1 августа 2017 года по 31 декабря 2017 года единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии согласно приложению № 1 к протоколу.

4. Определить доходы филиала ПАО «МРСК Северо-Запада» от оказания услуг по передаче электрической энергии на 2017 год согласно приложению №  2 к протоколу.

5. Определить доходы филиала ПАО «ФСК ЕЭС» - Карельское ПМЭС от оказания услуг по передаче электрической энергии потребителям АО «ТНС энерго Карелия» на 2017 год согласно приложению №  3 к протоколу.
6. В связи с лишением статуса территориальной сетевой организации                                 ООО «Карелия-сети», ООО «Охта групп Онега», ООО «ПСК Стройконструкция»,                     ООО «Электросетевая компания. Карелия», ООО «СК Энерго» учесть при расчёте индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов между сетевыми организациями Республики Карелия перераспределение полезного отпуска электрической энергии потребителей, ранее присоединённых к электросетевому оборудованию указанных организаций.

Электросетевое оборудование, учтённое при тарифном регулировании вышеуказанным организациям на 2017 год, считать с 1 августа 2017 года точками присоединения к сетям:
АО «Петрозаводские коммунальные системы»:

1) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                      ул. Коммунистов, 50:

•
ТП-509-1 шт.

2) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                       ул. Лососинская, д.14:

•
Контактные соединения КЛ-6 кВ от соединительной муфты КЛ-6  кВ со стороны ТП-788 до РУ-6 кВ ТП-551 – 0,098 км;

•
Контактные соединения КЛ-6 кВ от соединительной муфты КЛ-6  кВ со стороны ТП-759 до РУ-6 кВ ТП-551 – 0,2 км.;

•
Двухтрансформаторная подстанция ТП-551 – 1 шт.

3) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                      ул. Заводская, 4:

•
Кабельная линия КЛ-6 кВ ТП-662 до врезки в сторону ТП-534-0,13 км;

•
Кабельная линия КЛ-6 кВ ТП-662 до врезки в сторону ТП-535-0,13 км;

•
Однотрансформаторная подстанция ТП -662-1 шт.;

•
Трансформатор ТП-662-1 шт.

4) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск, Пряжинское шоссе, 2 км:

•
Кабельные линия КЛ-6 кВ от РУ 6 кВ ТП-95 до РУ – 6 кВ КТП-737 – 0,115 км;

•
Силовой трансформатор ТП-95 6/0,4 кВ -1 шт;

•
Силовой трансформатор КТП-737 6/0,4 кВ -1 шт.

5) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                       ул. Антонова, 1:

•
Кабельные линии КЛ-10 кВ от яч.11 РУ-10 кВ ТП-650-Тр-р №1 -0,012 км;

•
Кабельные линии КЛ-10 кВ от яч.1 РУ-10 кВ ТП-650-Тр-р №2 -0,022 км;

•
Кабельные линии КЛ-10 кВ от яч.12 РУ-10 кВ ТП-650-Тр-р №1 ТП-650а (котельная) - 0,35 км;

•
Кабельные линии КЛ-10 кВ от яч.13 РУ-10 кВ ТП-650-Тр-р №2  ТП-650а   (котельная)  -              0,35 км;

•
ТП-650 (РУ-10 кВ)-1 шт.

6) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                     ул. Заводская, 10:

•
Кабельная линия КЛ-6 кВ от РУ-6 кВ ТП-560 до РУ-6 кВ ТП-535-0,5 км;

•
Кабельная линия КЛ-6 кВ от РУ-6 кВ ТП-535 до РУ-6 кВ ТП-535а-2*0,045 км;

•
Кабельная линия КЛ-6 кВ от РУ-6 кВ ТП-535 до соединительной муфты в сторону                   ТП-662-0,65 км;

•
ТП-535-1 шт.;

•
ТП-535а-1 шт.;

•
ТП-560-1шт.

7) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                   ул. Маршала Мерецкова, 11:

•
Кабельная линия КЛ-10 кВ ТП-255-РП-17-1,080 км;

•
Кабельная линия КЛ-10 кВ от муфты со стороны ТП-128 в сторону РУ-10кВ РП-17 - 0,232 км;

•
Кабельная линия КЛ-10 кВ РП-17- ТП-523-0,185 км;

•
Кабельная линия КЛ-10 кВ РП-17-ТП-728 (Т-1)-0,015 км;

•
Кабельная линия КЛ-10 кВ РП-17-ТП-728 (Т-2)-0,017 км;

•
РП-17-1 шт;

•
ТП-728 Двухтрансформаторная (силовые трансформаторы) - 1 шт.

8) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                    ул. Пограничная, 56:

•
Кабельная линия 0,4 кВ -0,095 км;

• Кабельная линия 0,4 кВ -0,095 км.

9) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                     ул. Державина, 25:

•
КЛ – 0,4 кВ РУ-0,4 кВ ТП-53-ВРУ МКД – 0,285 км;

•
КЛ – 0,4 кВ РУ-0,4 кВ ТП-187 до – КШ 5119 – 0,005 км;

• КШ-5119;

•  КЛ – 0,4 кВ РУ-0,4 кВ от КШ-5119 до ВРУ МКД – 0,125 км.

10) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                     б-р Интернационалистов, от КТП № 318 до КТП № 637, от КТП № 353 до КТП № 637:

• КЛ-10кВТ от РУ-10кВ ТП-318 до РУ-10кВ ТП-637 – 0,72 км;
• КЛ-10кВТ от РУ-10кВ ТП-353 до РУ-10кВ ТП-637 – 0,075 км;

• КТП-637 – 1 шт.

11) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                    ул. Лососинская, у жилого дома № 7:

•
КТП № 759.

• КЛ-6кВ от РУ-6кВ ТП-709 до кабельной муфты в сторону ТП-551 – 0,05 км;

• КЛ-6кВ от РУ-6кВ ТП-759 до РУ-6кВ ТП-434 – 0,05 км.

12) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                    ул. Гоголя:

•
ТП № 676;

•
Кабельная линия КЛ- 6кВ от ТП-29 в сторону ТП-676 - 0,475 км;

• Кабельная линия КЛ- 6кВ от ТП-415 в сторону ТП-676 - 0,47 км.

13) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                    ул. Университетская:

•
ТП - 758;

•
КЛ-10кВ от кабельной муфты со стороны РУ-10кВ П/СТ-71 яч.10 до РУ-10кВ ТП-758 – 0,17 км;

• КЛ-10кВ от РУ-10кВ ТП-758 до кабельной муфты в сторону РП-19 яч.3 – 0,17 км;

• КЛ-10кВ от РУ-10кВ ТП-758 до оп. №17А ВЛ-10кВ ф.10/71 – 0,075 км;

• КЛ-10кВ от РУ-10кВ ТП-758 до РУ-10кВ ТП-791 – 0,655 км.
АО «Прионежская сетевая компания»:

1) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Петрозаводск,                     ул. Калинина, 1:

• ПС-19п.

2) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: п.Шуя, ул. Речная, д.44-б:

• ВЛ-6 кВ от опоры №38 ВЛ-6 кВ Л-21-4 до КТП-630/6/0,4 производственная база;

• КТП-630/6/0,4 производственная база.

3) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: Прионежский район,              ст. Деревянка, ул. Привокзальная, 13. Спорткомплекс:

•  Кабельная линия – 0,4 кВ.

4) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: г. Сортавала, район жилого дома № 19 по ул. Дорожная п. Шуя:

•  ВЛЗ – 6кВ (270 м), ТП – 166 (160 кВА);

         • Опора № 1 РЛНЗ, отпайка ВЛ-6кВ (СИП 3*70, 2143 м) Л-46-67-9 от опоры № 24 до опоры № 33, опора № 33, ВЛ-6кВ (СИП 3*70, 260 м) от опоры № 33 до опоры № 35, опора                  № 35, РТП;

• ТП-129 (250 кВА) по адресу г. Сортавала, в урочище Ламберг (охотничье – рыболовная база ООО «Карелпродактс»).

5) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: Республика Карелия, Пряжинский район, 33 км., д. Падозеро:

•
Линии электропередачи ВЛ-6кВ (6,2 км);

•
Секционирующий пункт 6 кВ с масляным выключателем;

•
ТП 6/0,4 кВ – 7 шт. (ТП-302, ТП-303, ТП-300, ТП-301, ТП-304, ТП-399, ТП-292).

6). Объекты электросетевого хозяйства  СНТ «Сосновый бор»:

•
Участок ВЛ-10 кВ Л-22п-13 от отпаечной опоры № 43 до ТП-400 кВА № 369 и                   ТП-160 кВА № 201 «Сосновый бор» (3,82 км);

•
Участок ВЛ4-0,4 кВ от ТП-400 кВА № 369, ТП-160 кВА № 201 «Сосновый бор»              (10,89 км);

•
ТП № 369 400 кВА, ТП-201 160 кВА «Сосновый бор».

7) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: Республика Карелия,                 г. Сортавала, п. Вяртсиля:

•
ВЛ 10 кВ Л-28-03 от опоры № 28.58 (27.84) (отпайка на ТП 546) незавершенная строительством по адресу: г. Сортавала, п. Вяртсиля;

•
ТП-546 400 кВА по адресу: Республика Карелия, Сортавальский район, п. Вяртсиля, 8 км автодороги Сортавала – Саанлахти, база отдыха «Янисьярви».

8) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: Нижнее Падозеро, 28 км Пряжинского района:

•
ТП-250/6 с трансформатором 250 кВА СНТ «Родники»;

•
ТП-100/6 с трансформатором 100 кВА СНТ «Прогресс»;

•
ТП-160/6 с трансформатором 160 кВА СНТ «Радиотехник»;

•
ТП-250/6 с трансформатором 250 кВА СНТ «Радиотехник»;

•
ТП-100/6 с трансформатором 100 кВА СНТ «Мотор»;

•
ТП-100/6 с трансформатором 250 кВА СНТ «Просвещенец»;

•
ТП-100/6 с трансформатором 100 кВА СНТ «Звезда»;

•
ВЛ-6 от отпаечной опоры № 189 ВЛ-18П-9 (4,27 км).

9) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: урочище Ламберг,                    г. Сортавала:

•
ВЛЗ – 6кВ (1,08 км) от оп. № 30 ф.Л-46-67 до КТП – 250/6/0,4кВ (спортивно-туристической базы);

•
КТП-250/6/0,4 (спортивно-туристической базы) с трансформатором ТМ-250/6/0,4 кВ.

10) Объекты электросетевого хозяйства расположены по адресу: Республика Карелия, Прионежский район, д.Бесовец, ул. Верхняя:

•
Трансформаторная подстанция  (10:20:0015514:1164);

•
Трансформаторная подстанция (10:20:0015514:1170).
11) Объекты электросетевого хозяйства ООО СК «Энерго»:

•
ТП-547 с трансформатором ТМ-100/10/0,4 мощностью 100 кВА;

•
КЛ-10кВ от опоры № 3.1 до ТП-547 (20 м).
7. Принять за основу расчета индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Республики Карелия на 2017 год показатели согласно приложению №  4 к протоколу.
8. Пересмотреть и установить с 1 августа 2017 года индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Республики Карелия согласно приложению № 5 к протоколу.
9. Внести соответствующее изменение в постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27 декабря 2016 года № 244 «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Республики Карелия на 2017 год».
10. Направить копию протокола заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 31.07.2017 № 36 и копию постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 31.07.2017 № 47 сетевым организациям, копию постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 31.07.2017 № 46 – филиалу ПАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго», филиалу ПАО «ФСК ЕЭС» Карельское ПМЭС, копию протокола заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 31.07.2017 № 36 и копию постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 31.07.2017 № 46 – гарантирующим поставщикам.
11. Проинформировать Федеральную антимонопольную службу о принятых решениях Госкомитета в срок до 14 августа 2017 года.

Результаты голосования:
«за» -  А.Н. Воронцов, Т.И.Тягло, Е.А. Карева, Ю.Г. Порывкина
«против» - К.Г. Волчегурский
«воздержались» - нет
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин

Протокол вела:

                       Е.А. Базанова
PAGE
2